
 
 

COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 
(Prov. di Cremona) 

 

Originale 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 07 del 28/01/2020 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DEI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2021. 

  
 

 

                 L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTOTTO del mese di GENNAIO alle ore 10,00 nella 

sala della adunanze. 

 

               Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 

All’appello risultano: 

 

MONFREDINI Francesco Sindaco SI 

TADI Pierluigi Assessore SI 

BETTONI Simona Iside Assessore SI 

PRESENTI: 3                    ASSENTI:0  

 
 

                            Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Reggente Sig.  Dr. Pietro Fernando 

Puzzi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

                              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Monfredini Francesco nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

*SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA AI SENSI DEL DPCM 18 OTTOBRE 2020" 



G.C. n. 07 del 28/01/2020 

OGGETTO : INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DEI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2021. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni 

Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di 

ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza 

comunale; 

DATO ATTO che l’entrata in vigore dell’ I.M.U. dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, 

comma 778 della Legge di Stabilità 2020 (L. 160/2019) che il Comune individui il Funzionario 

responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale relative al tributo stesso; 

RITENUTO NECESSARIO attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali dal 

01.01.2021 al 31.12.2021 al Dott. Alfredo Zanara – Responsabile del Servizio Tributi, nominata 

con disposizione dirigenziale n. 2 del 2 gennaio 2021; 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 

deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 

all’accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 

pubblicazione del nominativo del responsabile della I.U.C., dell’I.M.U., dell’I.C.I., TARSU, 

TOSAP sul sito informatico istituzionale di ciascun comune; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-

contabile,  
 

ACQUISITO, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Segretario 

Generale in ordine alla legittimità; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1.DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile IMU” il Responsabile del Servizio Tributi, 

Dott. Alfredo Zanara, con decorrenza dal 01.01.2021 al 31.12.2021, anche al fine di ottemperare 

alle prescrizioni della normativa in premessa richiamata;  
 2.DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera 

competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario 
comunale;  
3.DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 

l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza 

dell’organo esecutivo;  
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi favorevoli espressi nelle 

forme di legge ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.lgs. n. 267/2000   



COMUNE DI CAPPELLA CANTONE 

Provincia di Cremona 
 

                                                                                               Allegato alla delibera 

                                                                                                             G.C. n. 07 del    28/01/2021                                                                             
                                                                                                        Il Segretario Comunale Reggente 

      Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 

18/08/2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 

 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

COMUNALI PER L'ANNO 2021. 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                             Dr. Alfredo Zanara 

Cappella Cantone, li  28/01/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                          Dr. Alfredo Zanara 

Cappella Cantone, lì 28/01/2021 

_______________________________________________________________________________________     

 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 Monfredini Francesco 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

 Dr. Pietro Fernando Puzzi  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione: 

 

• Viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 

comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1à, della L. 18.6.2009 n. 69 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

Cappella Cantone, 11/02/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                           Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale Generale,  

 

certifica 

 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, 3°comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva alla data di adozione, ai sensi  dell’art. 134, 4 comma, 

del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Cappella Cantone, 28/01/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                               Dr. Pietro Fernando Puzzi 

 

 


